
ORIGINALE DETERMINAZIONE SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA

Numero Area 8 del 14/08/2019 - Numero Generale 435 del 21/08/2019

OGGETTO: Proroga dei termini per l’espletamento dell’incarico professionale per la definizione
delle pratiche di condono edilizio ai sensi delle Leggi n. 47/85, 724/94 e 326/2003.

Il giorno 14/08/2019, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la determina n. 8 del 07.07.2017 con la quale veniva affidato l’incarico di supporto alle
attività del Responsabile del Servizio Edilizia Privata finalizzato alla definizione delle pratiche di
condono ai sensi delle Leggi 47/85, 724/94 e 326/03 all’arch. Anna Lembo, C.F.
LMBNNA66D51F223X, iscritta all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e
Conservatori della Provincia di Salerno al n. 1525, per un importo stimato per l’espletamento
della prestazione pari ad € 6.400,00 al lordo degli oneri di legge;
Vista la convenzione stipulata tra questo Ente e l’arch. Anna Lembo in data 07/07/2017;
Vista la determina n. 16 del 03.12.2018 con la quale veniva liquidato a favore dell’arch. Anna
Lembo la somma complessiva di € 3.848,00, di cui € 3.700,00 per imponibile ed € 148,00 per
oneri previdenziali e assistenziali al 4%, a saldo della fattura elettronica n.4_2018 del
26/11/2018, per le istruttorie delle pratiche di condono edilizio svolte e definite dal 07/07/2017 al
26/11/2018;
Rilevato che ai sensi dell’art. 5 della suddetta convenzione, l’incarico ha decorrenza di 24 mesi
e pertanto la convenzione risulta scaduta;
Visto il comma 29 dell’articolo 1 della Legge regionale 29 dicembre 2018, n. 60, recante
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021
della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2019”, pubblicata sul Burc n. 100 del 29
dicembre 2018, con la quale è stato prorogato al 31 dicembre 2019 il termine ultimo per la
definizione delle istanze di condono;
Considerato che le attività oggetto della prestazione non sono ancora completate e che si
necessita di dare continuità alle istruttorie delle pratiche di condono;
Considerata altresì la carenza di personale nell’organico dell’Ufficio Tecnico – Servizio Edilizia
Privata, che allo stato attuale risulta composto da un’unica unità C1 part-time 83% con funzione
di Responsabile del Servizio;
Rilevato

- che una proroga dell’incarico fino al 31.12.2019 allo stesso professionista può garantire
continuità alle istruttorie delle pratiche di condono già avviate, al fine di definire i
procedimenti attualmente in itinere;

- che tale proroga non comporta ulteriori impegni di spesa in quanto l’importo stimato da
corrispondere al professionista per il completamento delle istruttorie è stato già impegnato
con determinazione n. 8 del 07/07/2017 al capitolo 800 RP– Missione 01, Programma 06,
Titolo 1 cod. 1.06.01.03.02.10 del corrente bilancio di previsione, per una somma
complessiva pari ad € 6.400,00, dei quali ad oggi sono stati liquidati € 3.848,00;

Vista la Deliberazione 31/2013/PAR della Corte dei Conti di Salerno del 12 dicembre 2012 dalla
quale emerge che “…l'attività istruttoria connessa al rilascio delle concessioni in sanatoria dei



comuni appare “del tutto assimilabile all’attività professionale” ed in quanto tale qualificabile
come servizio che potrebbe essere ben esternalizzato dal comune. Quando invece viene
affidata a dipendenti dell’ente la stessa attività deve essere svolta “per progetti finalizzati da
svolgere oltre l'orario di lavoro ordinario”. …”;
Ritenuto, per ragioni di opportunità e di continuità dell’operato dell’ufficio, estendere fino al
31.12.2019 l’affidamento del servizio di supporto alle attività del Responsabile del Servizio
Edilizia Privata del Comune di Ravello finalizzato alla definizione delle pratiche di condono ai
sensi delle Leggi 47/85, 724/94 e 326/03 all’arch. Anna Lembo, già incaricata con
determinazione n. 8 del 07/07/2017, che, contattata per le vie brevi, ha manifestato la propria
disponibilità ad continuare lo svolgimento dell’incarico tecnico in oggetto;
Verificato il DURC prot. Inarcassa. 0992644.12-08-2019, acquisito al prot. gen. di questo Ente
in data 12.08.2019 al n. 11852, che attesta che il professionista è in regola con l’assolvimento
degli obblighi di versamento dei contributi di natura previdenziale ed assistenziale;
Dato atto

- che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari ex art.3 della L.136/2010, alla presente procedura è stato già attribuito il
Codice CIG Z791F47BFE;

- che, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii., Responsabile del
presente procedimento è lo scrivente Responsabile del Servizio;

- del parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Responsabile del Servizio,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –
bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Visto:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii. nella parte ancora in vigore;
- i nuovi principi contabili in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118

coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;
- l’allegato 1 del DPCM del 28/12/2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio

finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;
- il decreto sindacale n. 26 del 05.10.2018 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la

responsabilità del Servizio Edilizia Privata legittimato pertanto ad emanare il presente
provvedimento, non sussistendo altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione;

DETERMINA
1. di prorogare al 31/12/2019 i termini per l’espletamento dell’incarico di supporto alle attività

del Responsabile del Servizio Edilizia Privata finalizzato alla definizione delle pratiche di
condono edilizio ai sensi delle Leggi n. 47/85, 724/94 e 326/2003 all’arch. Anna Lembo, C.F.
LMB NNA 66D51 F223X, iscritta all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e
Conservatori della Provincia di Salerno al n. 1525;

2. di precisare che le modalità di svolgimento dell’incarico sono le medesime già stabilite
nella convenzione stipulata tra questo Ente e l’arch. Anna Lembo in data 07/07/2017;

3. di dare atto che tale proroga non comporta ulteriori impegni di spesa in quanto l’importo
stimato da corrispondere al professionista per il completamento delle istruttorie è stato già
impegnato con determinazione n. 8 del 07/07/2017 al capitolo 800 RP– Missione 01,
Programma 06, Titolo 1 cod. 1.06.01.03.02.10 del corrente bilancio di previsione, per una
somma complessiva pari ad € 6.400,00, dei quali ad oggi sono stati liquidati € 3.848,00;

4. di dare atto, altresì, che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul
sito web istituzionale completo delle indicazioni di cui all’art. 3, commi 18 e 54, della Legge
224/2007 ai fini dell’efficacia giuridica del contratto;

5. di inserire nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Ente, accessibile al pubblico per
via telematica, questo incarico, indicando l’oggetto, la durata ed il relativo compenso;

6. di dare atto infine che:
- ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del T.U.E.L., il presente atto è immediatamente

eseguibile a far data dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=32799612


- ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. n. 241/1990 e ss. mm. e ii., avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR entro 60 giorni o
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

_____________________________________________________________________________



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Li, 14/08/2019
IL RESPONSABILE
Ferrara Gennaro

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Li , 21/08/2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Dott. Giuseppe Marruso



PUBBLICAZIONE

N. 697 Reg. Pubblicazioni

La presente determinazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Li, 23/08/2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Cioffi Baldino


